

## PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2016 – ESCLARECIMENTO VIII

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativo à licitação em epígrafe:

**PERGUNTA 1:** A presente contratação é uma renovação de apólice ainda em vigor ? Se sim, favor nos informar:

**RESPOSTA 1:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>.

**PERGUNTA 2:** Cia. Seguradora atual; final de vigência da apólice em vigor;

**RESPOSTA 2:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 3:** O valor das três últimas faturas emitidas e o número de Segurados correspondente à cada fatura;

**RESPOSTA 3:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 4:** Informar a taxa média mensal praticada na apólice em vigor e dos últimos 36 meses;

**RESPOSTA 4:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 5:** Informar a sinistralidade dos últimos 36 meses, contemplando: sinistros pagos, pendentes, recusados e em análise, por cobertura securitária indenizada e por vigência.

**RESPOSTA 5:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 06:** O desenho securitário da presente contratação é igual à apólice em vigor ?, Caso negativo, informar as alterações ocorridas.

**RESPOSTA 06:** Igual.

**PERGUNTA 07:** A futura apólice será: Por Adesão ou Compulsória?

**RESPOSTA 07:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 08:** Haverá participação do Segurado? Caso afirmativo, informar o % com que o Segurado participará

**RESPOSTA 08:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 09:** A contratante é isento do imposto I.O.F. (\*)? Caso positivo, informar o decreto de imunidade fiscal emitido pela Secretaria da Receita Federal. (\*) Imposto Federal previsto na Lei Sobre Operações Financeiras (Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguros ou relativas a Títulos e Valores Mobiliários) – IOF, no percentual de 0,38% (trinta e oito centésimos por cento).

**RESPOSTA 09:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 10:** A seguradora não possui a cobertura de IEA – Indenização Especial por Morte Acidental, porém, ofertamos a cobertura de Morte Acidental, que possui a mesma finalidade da indenização securitária, caso a seguradora possua a cobertura de Morte Acidental – MA, pode ser ofertado na cobertura de IEA, sem ônus e/ou custo adicional ao Banpará?

**RESPOSTA 10:** As cotações (e o contrato ainda vigente) foram realizadas com base nas definidas no T.R.

**PERGUNTA 11:** Onde leia-se a cobertura: Invalidez Permanente por Acidente, o entendimento correto da cobertura é: Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente, é correto o entendimento?

**RESPOSTA 11:** Item 6.3, “d”, Garante o pagamento de uma indenização relativa à perda, à redução ou a impotência funcional definitiva, **total ou parcial**, de um membro ou órgão por lesão física, causada por acidente pessoal coberto.

**PERGUNTA 12:** Atualmente a nossa seguradora não dispõe da Assistência Funeral de R\$ 4.000,00, neste caso, o que podemos ofertar é de R\$ 5.000,00, caso a seguradora ganhe, podemos ajustar na minuta de contrato?

**RESPOSTA 12:** O valor de R\$-4.000,00 está satisfatória para ressarcimento de valores, a mudança dessa referência pode acarretar divergência de valores nas propostas a serem apresentadas pelas empresas.

**PERGUNTA 13:** Enviar a relação de vidas em formato eletrônico, padrão Excel, com os dados: matrícula, data de nascimento, data de admissão, capital segurado individual e identificação (funcionário ou diretor) e sexo

**RESPOSTA 13:** As informações necessárias estão no anexo do edital.

**PERGUNTA 14:** Há funcionários afastados? Caso sim, favor informar os seguintes dados:

- 1) Data de nascimento do colaborador afastado;
- 2) Data de afastamento do colaborador;
- 3) Data de possível retorno às atividades laborativas;
- 4) Capital segurado vigente na congênere;
- 5) Código CID e/ou patologia médica do afastamento;
- 6) Os segurados afastados, contemplam na relação de segurados enviados neste edital? Caso não estejam contemplados e serão respectivamente cobertos pelo seguro, favor descrevê-los aos itens: 1 a 5;

**RESPOSTA 14:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 15:** Há aposentados por invalidez? Caso sim, favor informar os seguintes dados:

- 1) Data de nascimento;
- 2) Data de início da aposentadoria por invalidez;
- 3) Capital segurado vigente na congênere;
- 4) Código CID e/ou patologia médica da aposentadoria
- 5) O aposentado por invalidez já recebeu quaisquer indenização na companhia de seguros anterior? Caso sim, favor informar a cobertura securitária indenização e respectivo capital segurado indenizado.

**RESPOSTA 15:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>

**PERGUNTA 16:** Há aposentados por tempo de serviço e que permaneçam como funcionários ativos?

**RESPOSTA 16:** Já respondido anteriormente e publicado no sites [www.banpara.b.br](http://www.banpara.b.br); <http://www.compraspara.pa.gov.br>; <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>.

**PERGUNTA 17:** Com relação às Condições de Participação, **perguntamos: a Contratante tem pleno conhecimento de que somente as Cias. Seguradoras (com status de Sociedade Anônima – S.A., conforme Legislação em vigor) . Sobre as ME's e EPP's, estão são representadas no Mercado Segurador pelas Corretoras de Seguros .**

**RESPOSTA 17:** As condições de participação estão no item 5 do Edital.

**Márcia Teixeira  
Pregoeira**